
COMUNE DI ARRONE
Provincia di Terni

               DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE  nr. 346 Del 15/10/2018 

OGGETTO: Conferimento incarico per il servizio di progettazione, coordinamento, direzione 
lavori,  contabilità ,  VINCA,  pratica  paesaggistica  e  ambientale  (se  necessari)  inerenti 
interventi di riqualificazione percorsi ed itinerari a fini turistici - PSR per l'Umbria 2014-2020 
- Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Intervento 19.2.1 - Azione 19.2.1.2 - Dott. Agr. David Fongoli 
Codice CIG:  Z8F25080C8  

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATI:
 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;
 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Armonizzazione contabile”;
 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 50 del 

22/12/2004;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 5 del 

27 aprile 2004;
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  e 

per i singoli settori di attività adottata con atto della G.C. n. 105 del 13/09/2000;
 il  decreto sindacale e la Deliberazione della G.C. n. 286 del 12/09/1997, di conferimento 

delle funzioni dirigenziali e di gestione, a rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. 
n.267/2000;

 il decreto n. 1 del 02.01.2018 di attribuzione della responsabilità dell’Area Tecnica;
 il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con D.C.C. n. 36 del 27.12.2017;

VISTO  il  PSR per l’Umbria 2014-2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.2 – Intervento 19.2.1 – 
Azione 19.2.1.2 “Riqualificazione percorsi ed itinerari a fini turistici”;
ACCERTATO  che  il  Comune  di  Arrone,  con  il  bando  suddetto,  intende  riqualificare  la 
sentieristica presente nel proprio territorio (Greenway del Nera e Francesco’s Ways), favorendo 
collegamenti con la costituenda ippovia proposta dal Comune di Valfabbrica e alla quale l’Amm.ne 
Com.le ha aderito, giusta D.G.C. n. 118 del 08.08.2018 e nel contempo valorizzare le strutture a 
servizio della fruizione escursionistica sportiva ed outdoor, compresa l’arrampicata sportiva;
VISTA  la  deliberazione  n.  124 del  29.08.2018 con la  quale  la  Giunta  Comunale  stabilisce  la 
partecipazione al citato bando;
VISTO che al punto 2.6 del citato avviso PRS per l’Umbria 2014-2020 – intervento 19.2.1.2 viene 

Comune di Arrone - Determinazione n. 346 Del 15/10/2018



stabilito  che  per  la  scelta  degli  operatori  economici  è  necessaria  l’acquisizione  di  minimo  3 
preventivi;
VISTO che con D.D. n. 342 del 10.10.2018 veniva stabilito di avviare, tramite procedura negoziata 
ai  sensi  dell’art.  36 comma  2 lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016,  le  procedure  per  il  conferimento 
dell’incarico tecnico per la progettazione e D.L. inerente la citata sede viaria e contestualmente si 
procedeva alla nomina di apposita commissione giudicatrice;
VISTO il verbale Prot. 7932 del 15.10.2018 dal quale risultano pervenute n. 3 offerte, delle quali la  
migliore è quella presentata dal Dott. Agr. David Fongoli, con studio in Foligno (PG), Via Mancini 
n. 24 – C.F. FNGDVD77T23D653E – P.IVA 02616920548, il quale si è dichiarato disponibile a 
tale incarico, offrendo un ribasso del 25% sull’importo posto a base di gara (pari a € 7.000,00 oltre 
oneri e IVA);
VISTO che in caso di non ottenimento del contributo da parte della regione dell’Umbria, questo 
Ente riconoscerà al  professionista  l’importo  di € 800,00 oltre  oneri  e  IVA per la  progettazione 
definitiva;
RITENUTO  pertanto  procedere  all’approvazione  del  citato  verbale  di  gara  e  al  conferimento 
provvisorio dell’incarico tecnico di cui in premessa, richiedendo al contempo al professionista la 
trasmissione della seguente documentazione, utile all’affidamento definitivo:
- Formale accettazione dell’incarico;
- Polizza professionale in suo possesso;

DETERMINA

1. Di  approvare  il  verbale  Prot.  7932  del  15.10.2018  relativo alla  gara  per 
l’affidamento  del  servizio  di  progettazione,  coordinamento,  direzione  lavori, 
contabilità ,  VINCA,  pratica  paesaggistica  e  ambientale  (se  necessari)  inerenti 
interventi di riqualificazione percorsi ed itinerari a fini turistici - PSR per l'Umbria 
2014-2020 - Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Intervento 19.2.1 - Azione 19.2.1., dal 
quale  risulta  migliore  offerente  il  Dott.  Agr.  David  Fongoli,  come  in  premessa 
generalizzato, con un ribasso d’sta del 25% sull’importo posto a base di gara (pari a 
€ 7.000,00 oltre oneri e IVA);

2. Di procedere all’affidamento provvisorio al Dott. Agr. David Fongoli del servizio di 
cui sopra, per l’importo di € 5.250,00 oltre oneri 2% e IVA 22%, al netto del ribasso 
d’asta del 25%;

3. Di dare atto che nel caso di non ottenimento del contributo da parte della Regione, 
verrà  corrisposto  al  tecnico  l’importo  di  €  800,00  oltre  oneri  e  IVA  per  la 
progettazione definitiva;

4. Di dare atto  che si  procederà all’affidamento  definitivo  previo presentazione,  da 
parte del citato professionista, della seguente documentazione:

- Formale accettazione dell’incarico;
- Polizza professionale in suo possesso.

         
Arrone, lì 15/10/2018 IL RESPONSABILE DI AREA

Roberto Massarini 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:Conferimento incarico per il servizio di progettazione, coordinamento, 
direzione lavori, contabilitÃ , VINCA, pratica paesaggistica e ambientale (se necessari) 
inerenti interventi di riqualificazione percorsi ed itinerari a fini turistici - PSR per l'Umbria 
2014-2020 - Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Intervento 19.2.1 - Azione 19.2.1.2 - Dott. Agr. 
David Fongoli

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere: 
 FAVOREVOLE

Arrone, li 15/10/2018 Il Responsabile di Area
 Roberto Massarini

Comune di Arrone - Determinazione n. 346 Del 15/10/2018



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, viene pubblicata all'albo pretorio del 
sito web di questo Ente accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,  
n.69) per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 16/10/2018, come previsto dall’art.124, c.1, 
del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa.

Arrone, lì 16/10/2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONI 

Cristina Flamini


